<sup>360</sup> **Recipere** plus est, quam **promittere**. Cic. Ep. XIII. 28 et X. 8: *Qui enim in se recipit, praestiturum in se promittit*. Et VII. 41. dixit: *confirmo et spondeo*. R.

scriberet: *Dii immortales*, inquit, *quam valde ille reditu, vel potius reversione mea laetatus*. Itaque quum Cic. Phil. I. 1: *Exponam*, ait, *vobis breviter consilium et profectionis et reversionis meae*, proprie loquitur, quia reversio illa fuit potius quam reditus. Non enim in Graeciam Cicero pervenit. Interdum tamen confunduntur, et **reversio** capitur pro **reditu**, ut Id. de Fin. II: *Ut omnium siderum eodem, unde profecta sunt, fiat ad unum tempus reversio*. **Reditus** autem pro **reversione**. Cic. Phil. I. 4: *Tum vero tanta sum cupiditate incensus ad reditum*; et Phil. II. 30: *Qui vero Narbone reditus?* Non dicit, quae Narbone reversio, cum tamen reversio illa potius Antonii fuerit, quam reditus; profectus enim ab urbe, ut in Hispaniam iret, Narbone dies aliquot mansit, deinde, mutato consilio, Romam revertit. V. Manut. ad Cic. Phil. I. 11. Quin Cicero Phil. II. 30. sibi ipsi mox reditum, mox reversionem tribuit. Et tamen quaerebat: *Cur ego ex ipso cursu tam subito revertissem. Exposui nuper causas reditus mei. Nam quod quaerebas, quomodo rediissem?* Attigit hoc discrimen etiam Gesn. in thes. v. *reversio*. Qui regreditur ante quam eo perveniat, ubi animum intenderat, is non **redire** dicitur, sed **reverti**, **redire** autem qui coeptum iter absolvit.

**Refellit**, qui negat; **purgat**, qui fatetur, et sic defendit. **Refellimus** per coniecturam, **purgamus** per ceteros status. Donat. R.

**Referre** respicit simplicem narrationem, **exponere** addit omnes ac singulas circumstantias, **explicare** uberius interpretatur et illustrat.

**Refutatio** in rem est, **confutatio** in personam. Donat. R.

**Regium**, quod regis, ut, *regia domus*, vel *aula* sive *vestis regia*; **regale**, quod rege dignum est. Fronto.

**Regnum** est, cui rex, et quidem cum regis insignibus praeest; **dominatus**, ubi unus imperat, ceteri servi sunt; **principatus** est status monarchicus quidem, sed qui cum dominatu libertatem miscet.

**Regulam** inter et **Perpendicularum** et **Normam** Vitruv. VII. 3. ita distinguit: *Longitudines ad regulam et lineam, altitudines ad perpendicularum, anguli ad normam exigantur*. Plura v. in Gesn. thes. voc. *perpendicularum*.

**Relegatus** ius civitatis retinebat, certo loco concludebatur, aut urbe, provincia, aliove loco prohibebatur ad tempus vel in perpetuum, et tamen omnia iura sua et bona, praeterquam si quaedam bonorum pars ademta fuerat, servabat integra. **Exul** ius civitatis amittebat in perpetuum, vel ablegabatur in insulam, quam princeps adsignarat, vel extra Italiae fines ad socios transire iuebatur, et omnia iura sua et bona, quae publicabantur, amittebat. Differunt ita ut minus et maius.

**Religio** est cultus Dei; **Superstitio**<sup>361</sup> vero est caelestium et divinarum rerum, quae super nos stant, inanis et superfluus timor. Cic. de Nat. Deor. II. 28: *Non enim philosophi solum, verum etiam maiores nostri superstitionem a religione separaverunt. Nam qui totos dies precabantur et immolabant, ut sui liberi sibi superstites essent, superstitiosi sunt appellati, quod nomen postea latius patuit. Qui autem omnia, quae ad cultum Deorum pertinerent, diligenter retractarent, et quasi relegerent, dicti sunt religiosi ex relegendo.* Leg. Oliverii Arzignanens. Commentar. Histor. et Litter. ad Val. Maximi I. cap. f. fol. 2. fac. b. Cic. in Partit. Orat.: *Fortitudinem audacia imitatur, et religionem superstitione.* Frequenter tamen religio pro superstitione, id est, inani timore ac sollicitudine usurpatur a Varrone, Cicerone, Virgilio et aliis, quorum testimonia exstant apud Nonium. Hinc religiosum a superstitioso Varro in libris Rerum Divinarum ita discernit, ut superstitiosum dicat timere Deos, religiosum autem tantum eos vereri. Pro **religione** ponitur apud scriptores **formido**. Sil. I. 81. 82: *Urbe fuit media sacrum genetricis Elissae Manibus, et patria Tyriis formidine cultum.* Distinxit autem Curt. IV. 10. 2. ita: *Sollicitisque sub ipsum tanti discriminis casum ingens religio et ex ea formido quaedam incussa est.* **Religio**, notante Pitisco ad h. l., est horror, quem res divinae, et vim humanam superantes nobis infligunt, quo fit, ut quasi constricti teneamur; nec animi mentem quoquam convertere audeamus. Inde *religionem obiiicere* Plauto Merc. II. 5. 40, est, deorum metu aut religione negotium alicuius rei impedire. **Formidinem** Cic. Tusc. IV. 8. definit, esse metum permanentem. **Religio** est erga Deum; **Pietas** in Deum atque in parentes, patronum, patriam simul. Goclen. H. Sed non est perpetuum hoc.

**Relinquimus** lubentes; **Deserimus** inviti. Et: **relinquimus** aliquid, quod in loco relicto manet; **deserimus** etiam locum, ubi nihil manet. H.

**Reliqui**, sunt relictii; **Ceteri**, quos nescimus. H.

**Remedium**, ne periclitemur, datur. **Medicamentum** ad subita pericula aptatur. Atque ita **remedium** submovet imminetia, **medicamentum** sanat non sana. Front.

**Remotum** est, quod longe abest; **Semotum**, quod seorsum positum est. Lucr. I. 58: *Semota e nostris rebus seiunctaque longe.* Id. ib. 45: *Quasi omni tempore semotum fuerit, longequae remotum.*

**Renovare** et **Redintegrare** distant. Auct. ad Herenn. II. 30: *Enumeratio est, per quam colligimus et commonemus, quibus de rebus verba fecerimus breviter, ut renovetur, non redintegretur oratio.* Longol. ad h. l. **Renovantur** aedes, quae longa vetustate propemodum absumtae restaurantur. **Redintegrantur** vero, quae penitus collapsae omnino novae fiunt. Sic et oratio **renovatur**, quae propemodum in oblivionem veniens, ad memoriam revocatur; **redintegratur** vero, cuius omnino obliti tamquam ab integro novam audimus.

**Renunciare muneri**, vel hospitio, est recusare; **Renunciare consulem** est declarare. H.

---

<sup>361</sup>Sed vero **superstitiosi** proprietatem ex hoc habent, quod prae cultura Deorum supersedeant cetera, id est negligant. Itidem et **religiosi** quasi religiosi, omnium ceterorum sacrificiis serviant. Non. R.

**Reprimere** est ad tempus; **Comprimere**, in perpetuum. Ideoque **comprimi** plus est, quam **reprimi**, id est, quam refrenari et leniri. Goclen. H.

**Res** diversae sunt a **rationibus**. Nam **rationes** sunt ipsa nomina, et quidquid in tabulis refertur; **res** sunt ipsa corpora, ut pecunia, merces, penus. Itaque separantur Plaut. Amph. Prol. V. 4; Pseud. II. 2. 31. et apud Cic. pro Quintio. R.

**Resciscunt** ad quos pertinet et qui nesciunt; **sciunt** qui negligunt. **Resciscimus** ex alio, **scimus** etiam per nostram opinionem. Donat. R. (**Resciscimus** praeter opinionem res de industria coelatas, nobisque molestas; **scimus** res generatim, quas quolibet modo cognovimus). Th. Vall.

**Respondemus** proprie praesenti, **rescribimus** absenti. Seneca Epist. LXII: *Sic afficior animo tamquam tibi non rescribam, sed respondeam*. Vid. Cuiac. Observ. XII. 8. R.

**Restiarius** est, qui facit restes, h. e. vincula e cannabe, vel stupa, omni fune minora. **Restio**, qui vendit, ut tradit Fronto. Sed meo iudicio non recte. Nam **restiarius** est, ut lintearius, qui restes vendit, ex eaque re quaestum facit; **restio** est, ut linteo, pellio, qui restes intorquet et nectit. Alter graecis dicitur σχοινοπώλης, alter σχοινοπλόκος, sive καλωστρόφος, ut Plutarchus in Augusto dixit. Glossarium σχοινοπλόκος resticularius, restio. Svet. Aug. II: *Libertinum ei proavum exprobrat, restionem*.

**Resto** et **Resisto** ita differunt, ut *obsto* et *obsisto*, de quibus supra; etsi non perpetua est haec differentia, et interdum **resto** pro **resisto** sumitur. Sallust. Historiar. I: *Urbem multos restantem pugnando vicit*. Ovid. Fast. II. 749: *Postmodo victa cedes, melioribus, Ardea, restas*. Propert. Eleg. III. 8. 31: *Dum vincunt Danaï, dum restat Barbarus Hector*.

**Retia** et **Plagae** differunt. Cic. Verr. V. 58: *In illas tibi maiores plagas incidendum est*. Virg. Aen. IV. 131: *Retia cara plagas*, ubi Servius: *Multi dividunt, ut sint retia maiora, plagas minora intelligamus. Alii plagas per definitionem accipiunt. Sciendum tamen, proprie plagas dici funes illos, quibus retia tenduntur circa imam et summam partem*. Gesn. voce *plagae*.

**Reum facere** est in iudicio legibus interrogare de crimine de quo postulatum est; **Reum agere**<sup>362</sup> est accusare, et actionem prosecui. Leg. Scharidii Lexicon Iuridic. p. 819. col. a. Nam primum postulabat actor a praetore, ut accusare liceret; quo impetrato, nomen deferebat, postremo accusabat. Coelius ad Cic. Ep. Fam. VIII. 6: *Illud mihi occurrit, quod inter postulationem et nominis delationem uxor a Dolabella discessit*. Valer. Maximus VI. 8: *M. Antonius, avorum nostrorum temporibus clarissimus orator, incesti reus agebatur*. Id. VIII. 1: *Flavius a C. Valerio aedile apud populum reus actus*. Sed haec fere confunduntur, sicut et postulare et accusare.

**Reus stipulando** est idem qui stipulatur: **reus promittendo** est, qui suo nomine alteri quid promisit, quive pro altero quid promisit. Fest. R.

---

<sup>362</sup>**Reum agi** est accusari, vel ex legibus interrogari; **reum peragi** vero en condemnari. Parrhas. ad Cic. pro Milone. R.

**Rheda** saepe generalius vehiculum, saepe specialius denotat. Si specialius et peculiare, differt a **cisio**. Casaubonus in Svet. Iul. LVII: [Rheda quatuor rotas habebat, ut cisium duas](#). Distabat etiam **rheda** a **petorito**, de quo docet Ausonius ep. VIII. atque aliis. Non probat Schefferus de Re Vehic. II. 30. p. 342. quod idem habet Casaubonus. Quemadmodum hoc genus vehiculi a rotarum numero τετρακύκλου nomen invenit, sic apud vetustissimos Aeoles ab eodem numero πετοριτον dictum. Πετοριτον est **petoriturum**, a quo non semel rhedam distinguit Ausonius, qui et ipse gallus fuit, et gallica vehicula optime nosse debuit. De **cisio** Schefferus de Re vehic. sigillatim agit II. 18. de **petorito** 26.

**Rhetorice** est ars bene dicendi circa orationem ad persuadendum idonea. Unde **rhetorice** aliquid dicere est graviter, splendide, magnifice, vehementer ac copiose aliquid dicere. **Dialectica** autem est recte disserendi scientia circa orationem quae interrogatione et responsione consistit. Haec Diogen. Laërtius in vita Zenonis, ubi verba graeca sunt videnda. H.

**Ridet**, qui simpliciter ridet; **deridet**, qui alterius irrisione et contemptu ridet. Donat. R.

**Ripae** propriae fluminum sunt, dictae a ῥιπή, quod impetum ventorum, vel aquarum, quem sustinet ripa, denotat. **Littora** maris, ut Ovid. Metam. I. 42: [Pro ripis littora pulsant](#).

**Rixam** et **Turbam** multum differre, Labeo ait. Nam **turbam** multitudinis hominum esse turbationem et coetum; **rixam** etiam duorum: Vid. Valla Elegantiar. VI. 61. Unde edicto praetoris de damno, quod in turba datum est, in turba factum interpretatur Ulpianus IV. D. quod decem aut quindecim hominibus coactis factum est. Ego hoc amplius interesse puto, quod **rixa** levis verborum velitatio est, **turba** multitudinis commotio, seu concursus vel concertatio et pugna. Cic. Verr. VI. 66: [Ecce autem nova turba atque rixa](#). Liv. II. 18: [Concursu hominum rixa, ac prope proelium fuit](#). **Rixa** sine armis est, et habet defensionem; **pugna** legem habet vel naturalem, vel moralem. Palaestrans enim vel exhibet virtutem, vel armis per sua vitae pericula dimicat. Corn. Fronto.

**Robustum** corpore, sed dices pectore **fortem**. R.

**Rogare** minus est, **orare** plus. Asconius in Cic. Divinat.: [Rogare ut homines, orare ut Deos](#). R.

**Rogationes** sunt leges. Rogationes sunt, si proconsules provincias sicut priore anno eas tenebant, obtinere iubebantur, quoniam per modum rogationis ad populum ut leges ipsae fieri debebant. Livius VIII. 26. R.

**Roseum** per se, seu quod rosarum qualitates exhibet; **rosaceum** mixtum, seu ex rosis confectum. Sic [rosaceas corollas](#) quaerimus apud virgines; roseam autem fragrantiam in talibus corollis. Fronto.

**Rostrum** non est, nisi quod incurvum est. Agr. R.

**Ruber** color non idem est cum **rufo**. Brodaeus in misc. Alciatum reprehendit, quod in parergis colorem rubrum cum rufo confundit. Brodaeus existimat, ita distingui oportere, ut **rubrum** natura sanguinem esse, **rufum**, v. c. Saxonem aut Britannum dicant. [Rufos capillos](#),

*rufam barbam* Germanos quosdam habere, non rubram. Decepit Alciatum vernacula lingua, siquidem Itali tam rubrum quam rufum *rosso* promiscue vocant. Nec inficiatur tamen Brodaeus, quosdam **rubros** et **rubicundos** posse dici. De rubro et rufo colore singillatim agit Gellius II. 26, ubi Favorinus: *Russeus color et ruber nihil a colore rufi differunt.*

**Ruber** color simplex atque nativus est; **Rubeus** sive **robeus** mistus et concretus ex rubro et albo paululum virenti, ut in melle et in moris maturescentibus: ita dictus, quia ex rubiae herbae radice, quam ἐρυθρόδανον Graeci appellant, in tinctoriis officinis conficiatur; **Rubidus** vero est rufus, nigrore multo infuscatus, forte a rubi fructu dictus. Plautus Casin. II. 5. 2: *Ibi torreto me pro pane rubido.* Varro RR. II. 5: *Colore potissimum nigro, dein rubeo, tertio helvo, quarto albo.* Vetus inscriptio: *Omnibus annis vitulo rubeo et verre.*

**Rudis** et **Missio Gladiatorum** differebant olim. **Missio** enim victo, **rudis** victori tribuebatur; *huius* perpetuus, *illius* in eum tantum diem erat effectus. Mart. Ep. XII. 29. Lipsius saturn. serm. p. 114.

**Rumor** tumultuatur; **Fama** indicat; **Opinio** reddit suspectum. H.

**Rura** dicebant silvas et pascua; **Agrum** vero eum qui colitur. Serv. R. V. *Villa.*

**Rurare** et **Rusticari** a nonnullis confunduntur. **Rurare** est ruri agere, et opus facere, seu rus colore, sicut arare, arvum colere. Varro apud Non. II. 731.: *Dum in agro studiosus ruror,* idest agrum colo. Sed aliud plane quid notat **rusticari**, quod et Scipio Gentilis monuit. Significat nimirum hoc verbum ruri agere, degere, sine labore rustico.

**Rursus** repetit sine respectu numeri et ordinis; **iterum** primam repetitionem respicit.

**Rursum** proprie retro; **Prorsum** ante significat. Donat. R.

**Sacellum** V. *Cella.*

**Sacramentum** non vocari omne **iusiurandum** a militibus praestitum, sed illud tantum, quod sub ingressum militiae iuratur, immo plus gravitatis et sollemnitatis habuisse **iusiurandum** quam **sacramentum**, docemur a Livio XXII. 38: *Milites tunc, quod numquam antea factum erat, iureiurando ab tribunis militum adacti, iussu consulum conventuros, neque iniussu abituros. Nam ad eam diem nihil, praeter sacramentum fuerat; et, ubi ad decuriatum, aut centuriatum convenissent, sua voluntate ipsi inter se equites decuriali, centuriali pedites coniurabant.* Ex his verbis abunde patet, ad eam diem satis fuisse, si, ad militiam accedentes, nil praeter **sacramentum** dicerent, quod ita minus solemne erat. Tunc, quod insolitum, ante quam in Africam transirent, **iurisiurandi** religione, tamquam in re gravissima, adactos fuisse. **Iusiurandum** enim omnium promissionum religiosarum gravissimam fuisse, inter veteres scriptores non Cicero solum de offic. III. 29. et Gellius VII. 18. illustribus testimoniis confirmant, sed ex recentioribus etiam observarunt illi, qui de **iureiurando** veterum, data opera, egerunt, Treliet c. 6. p. 881. Io. Bapt. Hansenius c. 2. p. 805. T. V. Graev. th. A. R. et Marc. Hieron. de Bassen, quod inde etiam apparet, quod a Naevio apud Festum, v. sagmina p. 472, et ab Ennio apud Ciceronem de off. III. 29, **iusiurandum** Iovi, Deorum principi, praestatur, quamvis nos non lateat, vocis huius iam Gellii temporibus tam strictam haud

fuisse interpretationem, qui XI. 6. aedepol, **iusiurandum** per Pollucem esse, scribit. Ceterum magis constaret, quid inter **sacramentum** in primis militare et **iusiurandum** discriminis intercesserit, si nobis integra militaris formula cognita esset, quam nullibi apud veteres scriptores se invenisse queritur Hansen. l. c. c. 23.

**Sacramentum** et **Sponsionem** non omnes distinguunt, in quibus sunt Turnebus, Advers. XXIX. 36. Hotomannus ad c. VIII. or. Cic. pro Quinct. Passeratius ad c. XXXIII. or. pro Caec. Menander ad or. pro Rosc. Com. c. v. Ernest. clav. Cic. Distinguunt inquam, omnes eodem modo. Sufficit ultimi verba adscribere: Differt a **sponsione sacramentum** in eo, quod in **sponsione** non deponitur pecunia, sed tantum promittitur, et in controversiis privatis, ne calumniis impune quis alterum vexaret, aut solebat certam pecuniam deponere petitor, immo etiam reus simul, quae **sacramentum** dicebatur; aut tantum spondebat, se aliquam pecuniae summam daturum, ni vinceret, stipulante eo, unde petebatur. Enimvero istud discrimen ut fictum reiicit Io. Fr. Schreiter in diss. de sacramentorum in veteris Romae iudiciis solemnium antiquitt. Sed longum foret viri argumenta recensere. Sufficiat dixisse, Schreiterum a cel. Gesnero in thes. hoc nomine laudari.

**Sacrarium** et **Sacrum locum** separat Ulpianus ad edictum 68. l. D. de Divis. Rer. Illud notandum est, inquit, aliud esse **sacrum locum**, aliud **sacrarium**. **Sacer locus** est locus consecratus; **Sacrarium** est locus seu pars intima templi, in quo sacra reponuntur et asservantur, quod etiam in aedificio privato esse potest; et solent, qui liberare eum locum religione volunt, sacra inde evocare. Ib. l. IV. Ne quid 1. l. s. Ait praetor, in **loco sacro** facere, inve eum immittere quid, veto. Hoc interdictum de **sacro loco**, non de **sacrario** convenit. Cui adstipulatur Servius in illud Virg. Aen. XII. 199: *Duri sacraria ditis*. **Sacrarium**, inquit, proprie locus est in templo, in quo sacra reponuntur, sicut donarium est, ubi collocantur oblata. Sed Varro, Cicero, Svetonius et alii **sacrarium** pro sacello usurpant non semel. Unde **sacrarium** et **sacellum** significat et locum consecratum, sive in privatis aedibus, in quo vel sacrae res custodirentur, vel sacra gentilitia fierent. Alias **sacellum** definitur locus parvus cum ara Deo sacratus. Cic. Verr. IV. 2: *Erat apud Heium sacrarium cum magna dignitate in aedibus a maioribus traditum*.

**Sacrificare** est veniam petere seu proprie sacra facere; in specie vero hostiam Deo offerre; **Litare** est propitiare et votum impetrare. Virg. Aen. IV. 50: *Tu modo posce Deos veniam, sacrisque litatis* etc., i. e. impetratis.

**Sacrum**<sup>363</sup> est venerandum et exsecrandum. Virg. Aen. III. 57: *Auri sacra fames*. Item quod publica auctoritate Deo rite consecratum est, ut *sacri luci, montes, sacra templa, ornamenta,*

---

<sup>363</sup> Aptā inter **sacrum** et **sanctum** videtur distinctio. Quod illud olim **sacrum** fuerit dictum, quod publica auctoritate, augurum ope sit constitutum, illudque a pontifice Deo mancipatum, testatur Alexander ab Alexandro; **sanctum** vero, tum poenali lege ab hominum iniuria sit munitum, tum in sacris aedibus, quod ad divinum cultum, atque sacra obeunda a pontifice erat publica auctoritate constitutum. Habes enim aedes, ut Vestae, ad cultum deorum institutas, non sacras, quas nulla augurum religio tangebatur, et loca, quae sacra per augures declarata, quod **sacris** obeunda non patebant, non **sancta**. Curia enim Hostilia templum est et sanctum non est. Progressu tamen temporis latinis scriptoribus non ubique usurpatam fuisse hanc distinctionem, illudque iam Varronis

*certamina* et alia, quae publico civitatis instituto, aut permissu principis Deo dedicata fuerunt; **Sanctum** (D. de Rer. Divis. VIII.) est, quod sanctione quadam et praecepto firmatum, et ab iniuria hominum munitum est; quasi sanguine consecratum, et propterea inviolabiliter statutum, etsi non est Deo consecratum, ut *sancti muri et portae*, quae sine nefario scelere non violantur, *sancti legati*, quibus noceri non debet, *sanctae leges*, quae certam poenam constituunt et sanciant in eos, qui praeceptis legum non obtemperaverint. **Religiosum** est, quod a communi hominum usu semotum, et sanctitate quadam reverendum est, ut *religiosa sepulcra*, monumenta, in quae mortuus illatus est. Ita **sacrum** est divinum, et Deo dicatum, **sanctum** incorruptum et inviolatum; **religiosum** venerandum. Et **sacra** atque **sancta** religionem habent publicam; **religiosa** vero privatam, ut sepulcra et monumenta, quae olim cuilibet privata auctoritate constituere permittebantur; et ideo publica religione carebant. Praeterea **sancta** et **religiosa** tam animata sunt, quam inanimata; etsi Livius dixit: *Quibus ipsi Dii neque sacri, neque sancti sunt*; et Ovid. Amor. III. IX. 17: *At sacri vates, et divum cura vocamur*. Nam utrique improprie **sacri** dicuntur; alteri, quia sacra ipsis offeruntur; alteri quia sacra ferunt, quasi sacerdotes, ut ait Virg. Georg. II. 475: *Me vero primum dulces ante omnia musae, Quarum sacra fero*. Et Persius in Prolog. 7: *Ad sacra vatum carnem adfero nostrum*. Interdum tamen haec tria proportione quadam et similitudine eam sunt, ut templa, altaria, eadem et **sacra**, quia Diis dicata, et **sancta**, quod ea violare nefas sit, et **religiosa**, quoniam ab usu hominum remota; id quod Festus ex Aelio Gallo refert his verbis: *Quod sacrum est, idem lege aut instituto maiorum sanctum esse, ut violari id sine poena non possit. Idem religiosum quoque esse, quoniam sit aliquid, quod ibi homini facere non liceat. Quod si faciat, adversus Deorum voluntatem videtur facere*. **Sacrosanctum** dicitur quod iureiurando interposito est institutum, ut si quis id violasset, morte poenas penderet. Festus. Liv. LV. 3.

**Saevus** ore et verbere; **Crudelis** sanguine. **Saevus** factis, **tristis** animo, **truculentus** vultu, **tristis** qui dolet. **Truculentus** et **saevus**, qui terret. Donat. R.

**Sagitta** et **Spiculum** non sunt confundenda. Recto Taubmann. ad Virg. Aen. V. 307: *Spicula caelatamque argento ferre bipennem*, monuit, *spiculum hic non sagittam esse, sed telum missile. Veteres pilum appellabant. Ad huius iactum exercebantur milites, ita, ut scutatos pedites, et loricated equites saepe transverberarent. Et minus, quod verriculum, deinde verrutum nuncupabant*. De eadem re Taubmann. p. 798. loquens haec tradit: *Pilum proprie hasta Romanorum, spiculum quoque dictum, ut gaesum Gallorum, sarissa Macedonum, framea Germanorum*. **Sagitta** proprie telum illud denotat, quod arcu mittitur; **spiculum** vero lanceam brevem, ita dictam a spicae similitudine. Causa vero, ob quam spiculum cum sagitta nonnullis confundatur, haec videtur, quod **spiculum** praeterea cuspidem, eamque tam hastae, quam sagittae significat. Virg. Aen. XI. 614: *Spicula converso fugientia dirigit arcu*.

---

aevo eruditissimi viri adnotarunt. Martianus Ictus VI. § 3. ff. de D. R. et post eum imperator sacratissimus § 8. l. de R. D. **sacras** res esse statuit, quae rite per pontifices Deo consecratae sunt, veluti *aedes sacrae et donaria*, quae rite ad ministerium Dei dicata sunt, hincque locum, in quo aedes sacrae sunt aedificatae, etiam diruto aedificio sacrum adhuc manere. **Sanctum** vero iurisconsultus adserit, quod ab iniuria hominum defensum atque munitum est, hucque imperator refert muros et portas civitatum, l. VIII pr. ff. l. c. § 1. l. c.

Ovid. Metamorph . VIII. 375: *Ambo vibrata per auras Hastarum tremulo quatiebant spicula motu*. Conf. Gesn. thes. v. *spiculum*. Veget. II. 15.

**Sagma** et **Sella** differunt. Nam **sagma** proprie est quod iumentis onera baiulantibus imponitur; **sella** equorum est vel aliorum animalium, quibus homo vehitur. Veget. Mulom. II. 59. 1: *Exceptis his, qui deputati sunt circo, reliquum mulorum, equorum asinorumque genus sub sellis aut sagmis solo tergo praestat officium. Sagmarum vel sellerum mensura conveniens, ei apta qualitas debet adhiberi. Si enim ista minora fuerint, vel maiora, angustiora, vel ultra modum lata, vel quae non congruunt, graviter nocent*. Scheffer. de re vehic. II. 2. p. 8: *Sagmae sunt clitellae, atque instar sellerum quiddam habent, licet proprie non sint sellae, quum in sellis homines sedeant, in clitellis non sedeant, sed imponantur onera et sarcinae*. In **sagma** igitur homines non sedisse, Schefferus arbitratur. Id. p. 9: *Sellae, aut strata pertinebant ad homines, non sagmae aut clitellae*. **Sagum** et simpliciter **stratum** dictum esse, idem ex Seneca et Apuleio ostendit. **Stratum** istiusmodi fuit primum antiquissimumque in equis et mulis, diuque usurpatum ante **sellas** ligneas. Quamquam **strata** postea sunt dictae **sellae**, nec illae solum, verum etiam **clitellae**. Sic apud Liv. VII. 14: *Mulis strata detrahi iubet; binisque tantum centunculis relictis, agasones, partim captivis, partim aegrorum armis ornatos, imponit*. His **stratis** oppositi centunculi, quibus agasones insidebant, vice aliorum stratorum. Veget. Mulom. II. 59. 2: *Saga et centones sub sellis et sagmis*.

**Salem**, quo utimur, sing. tantum num. dicimus; cum iocum urbanum significamus, plur. tantum. Nisi quod singulari num. etiam aliquando urbanitatem denotamus. Ter. Eun. III. 1. 10: *Qui habet salem, quod in te est*; i. e. quae res in te est. **Salum** mare denotat, ut canente Virg. Aen. V. 537: *Perque undas superante salo*. Servius.

**Salio** est transcendendo et supero saltu<sup>364</sup>; **Salto** est motus compositos pedibus edo. *Illud* est alacritatis; *hoc* elegantiae. Cato in Orig.: *Caprae ferae sunt, quae saliunt e saxo pedes plus sexagenos*. Quamquam poëtae interdum **salio** pro **salto** usurpant. Virg. Georg. II. 384: *Mollibus in pratis unctos salire per utres*. Propert. Eleg. IV. 5. 51: *Caelati medio cum salire foro*. A **salio** autem fit *saltus*, a **salto**, *saltatus* et *saltatio*. Sallust. Hist. III: *Pompeius cum alacribus saltu, cum velocibus cursu, cum validis vecte certabant*.

**Saltare** verbum generale est, quo omne genus saltationis continetur. **Tripudiare** proprie est ter pede in saltando, quantum per artem licet, terram ferire, estque exsultantium cum nubilo. Quod intelligit Hor. Od. I. 37. 1: *Nunc pede libero Pulsanda tellus*. Et alibi Od. III. 18. 15: *Gaudet invisam pepulisse fossor Ter pede terram*. Hinc saltatum et tripudium separat Liv. I. 20: *Salios ancilia ferre ac per urbem ire cantantes carmina, cum tripudiis, solemnique saltatu iussit*.

**Saltationem** inter et **Saltum** Scaliger Poët. I. 64. ita distinguit: *Salire* est moveri in sublime, vel tamquam medium, vel tamquam metam. Eius frequentativum *salitare*, unde concisum

---

<sup>364</sup> *Salire ante se*, necessitatis est, quando saltu superanda est fossa; *Salire sursum, deorsum*, laetitiae est, ut videre licet in illis, qui subsultim ingrediuntur; et in saltatoribus ac saltatricibus qui ad musicam saltando sese in saltatorio orbe versant. Comen.

*saltare*. Graeca origo verbi ἄλλεσθαι. Eum motum rudem inter pastores primum fuisse credere par est; quem quum certis legibus variassent et composuissent, ὄρχησιν privato nomine vocavere. Latini rudem illum veterem, **saltum**; hunc **saltationem** quum adpellassent, non habuere verbum separatum, sicut Graeci ὄρχεῖσθαι, ab eo quod fuerat, ἄλλεσθαι.

**Saltus** V. *Luus*.

**Salvator** et **Servator**, utpote graecae voci Σωτήρ, et hebr. Iesus respondentia vocabula, quomodo inter se differant, docat Batth. Meisneerus Disp. VI. Christolog. Sac. § XI. atque Iacobus Pontanus in Atticis Bellariis Syn. X. p. 612. seq. H.

**Salubre** fere physice, **salutare** moraliter sumitur. **Salubris** de rebus dicitur sanitatem iuvantibus, **salutaris**, quae civiliter prosunt. **Salubre** ad locum refertur et ad cibum, **salutare** consilium est; vel **salubre** loci est et personarum, **salutare** vero consilii. Ita **salubre** non nocet, **salutare** prodest consilio. *Fronto*. Nec tamen haec differentia ubique custoditur. At **saluber** dicitur, qui praebet sanitatem, **sanus**, qui accipit et tenet sanitatem.

**Sanctus** V. *Heros*.

**Sanguis** est, dum manat in venis: effusus de corpore, **cruor** dicitur. **Sanies** cruor est putridus.

**Sanies** et **Tabum** coniunguntur a Virgilio Aen. VIII. 487. seq.: *Sanie taboque fluentes Complexu in misero, longa sic morte necabat*. Ea quidem distinguuntur, ut **sanies** de mortuo dicatur, **tabum** de vivo. *Serv.* Quam differentiam refellit ille ipse Virgilius, cum de mortuis dicit Georg. III. 480. seq.: *Et genus omne neci pecudum dedit, omne ferarum, Corripuitque lacus, infecit pabula tabo*. Et *Svet. Vitel. X: Abhorrentes quosdam cadaverum tabum*. Tac. Hist. II. 70: *Foedum atque atrox spectaculum! Intra quadragesimum pugnae diem lacera corpora, trunci artus, putres virorum equorumque formae, infecta tabo humus, protritris arboribus ac frugibus, dira vastitas*. Verius ergo est, **saniem** esse atrum sanguinem; **tabum** esse liquorem putridum, cuius appellatione interdum continetur omne id, quod ex putrescentibus defluit. Unde dixit Virg. Aen. III. 28. seq.: *Huic atro liquuntur sanguine guttae: Et terram tabo maculant*. Lucan. VI. 558: *Stillantis tabi saniem, virusque coactum Sustulit*. Antiquus poeta apud Cic. Tusc. 107: *Saxa spargens tabo, sanie et sanguine atro*.

**Sanus**, qui salvus est; sic **sanitas** tum corporis, tum animi est. Sed praecipuam elegantiam habet, cum ad animum refertur. Exempla vid. apud *Doletum* loc. cit. fol. 148. fac. a. col. 2. **Validus** qui multum rerum necessariorum ad salutem habet. *Donat*.

**Sardum** inter et **Sardiniensem** nonnulli veterum grammaticorum ita distinxerunt, *illum* ut putarent dici, qui in Sardinia natus sit, *hunc* autem incolam Sardiniae. *Porphyr. ad Hor. p. m. 1721*.

**Sartrix**, quae sarcit; **Sarcinatrix**, quae sarcinas servat. *Corn. Front.*

**Satiatus** ventris, **saturatus** animi. *Corn. Front. R.*

**Satietas** ad omnes sensus pertinet; **saturitas** saltem ad gustum. H.

**Satio**<sup>365</sup> ad omnes sensus et animum quoque pertinet; **saturo** magis ad corpus. Cicero: *Satiare desideria naturae*. Hinc dicitur **satietas** omnium rerum, ut *satietas omnium aurium, satietas vitae, provinciae*, apud Ciceronem; **saturitas** tantum earum rerum, quae ad victum pertinent. Idem de Senect. XVI: *Saturitate copiaque omnium rerum, quae ad victum hominum et ad cultum etiam deorum pertinent*.

**Satisfacere** (D. de Pign. Act. I. IX. § 3.) est desiderium creditoris quocumque modo implere, et **satisfactum** accipimus acceptilatione et iureiurando, et nuda conventionem, vel fideiussore, vel pignore, vel pretio aliquo dato; **solvere** proprie est pecuniam pro eo, quod debetur, creditori reddere. Hoc enim verbo nummorum numeratio, vel alia naturalis eius, quod debetur, praestatio intelligitur. Conf. Schardii Lexicon Iuridicum, p. 835. col. a. Pomponius ex Plautio VII: *Si solverit satisve fecerit, liber esto. Non potest is serus, nisi triennio praeterito liber esse, nisi praesentem eam pecuniam solvat aut satisfaciat*. Idem ad Q. Mucium 31. D. de Cont. Emt. XIX: *Quod vendidi, non aliter fit accipientis, quam si aut pretium nobis solutum sit, aut satis eo nomine factum*. Sed interdum **solvere** latius patet; et **solutionis** appellatione omnis liberatio modo facta, et qualiscumque **satisfactio**, qua creditor contentus fuerit, continetur, ut auctor est Ulpianus D. de verb. Sign. CLXXVI. Et **satisfacere** est verbis excusare; et **satisfactio**, excusatio. Cicero Philippic. II. 20: *Acceperam iam ante Caesaris litteras, ut mihi satisfieri paterer a te*. Id. Fam. VII. 13: *Hic tu me etiam insimulas, nec satisfactionem meam accipis*.

**Satisfactionis** sollemnis hae plerumque partes et formulae erant: 1° confitebantur factam iniuriam, 2° iurabant, se mala mente fuisset, 3° nolle se, haec dicta aut facta esse, et indignum alterum esse hae iniuria, 4° precabantur, ut iniuria quam fecissent alteri, in suum suorumque caput recideret. **Palinodia** vero sine iureiurando fit, et nuda retractatio eorum est, quae perperam vel male dicta sunt. Vid. I. C. Werusdorffii bona mens a romanis consecrata. § 14. 15.

**Saturitas** in cibo tantum dicitur, in ceteris vero **satietas**. Sosipater. R.

**Saucius** et **Vulneratus** non idem proprie. Quum **saucium** dicimus, **vulneratum** quidem intelligimus, sed indefinite, ac sine designatione vulnerum, quot, quae, qualia, aut qua in parte acceperit. Quum **vulneratum** loquimur, significamus percussum certa parte sui, aut quoties, aut quo vulnere. Itaque proprie efferri *saucios ex acie*, non *vulneratos* historici dicere solent; qui, melius, quam ceteri latine loquuntur. Vavasar. in Antib. p. 584. s.

**Saxum** est lapis durior asperiorque, qui montibus exciditur; **Silex** est lapis minor et durus, ex quo ignis excuti potest. Cato in Q. Thermum: *Ego iam a principio in parsimonia, atque in duritia, atque industria omnem adolescentiam meam abstinui, agro colendo, saxis sabinis silicibus repastinandis atque conserundis*. Lucretius II. 447: *In quo iam genere imprimis adamantia saxa Prima acie constant, ictus contemnere sueta: Et validi silices et duri roborata*

---

<sup>365</sup>Quod proprie idem est, ac cibus impleo. Ad animum retulit Cicero, quando dixit pro Milone XVIII: *Sanguine et vulneribus suis crudelissimi inimici mentem oculosque satiavit*.

*ferri*. Virg. Aen. VIII. 238: *Stabat acuta silex praecisis undique saxis*. **Saxum** naturale, ingens, et pars rupis; **lapis** qui e saxo caesus est; **calculus** in vescica et renibus, quo qui laborat, exquisitos cruciatus patitur.

**Scamna** sunt, in quae per gradus adscenditur; **scabella**, in quae una scansione adscendimus. Varro VII. 35: *Quia simplici scansione scandebant in lectum non altum, scabellum; in altiore, scamnum; duplicata scansio gradus dicitur*.

**Sceleratus** est, qui scelera versat animo, et opere perficit; **scelerosus**, qui multorum scelerum auctor damnatusve est; **scelestus**, qui facinus aliquod patravit. Ter. Eun. IV. 3. 1: *Ubi ego illum scelerosum, misera, atque impium inveniam?* Varro de LL. V: *Ante privati huiusce T. Quintii Troi, scelerosi hominis, ostium canat*. **Sceleratus** est contaminatus; **scelerosus** plenus scelere; **scelestus** excogitat exitium. R.

**Scelus** omne est **flagitium**, non vero contra: et minor in aliquo **flagitio** culpa, quam in **scelere**. Manut. **Scelus** τῶ oportet; **Nefas** τῶ licet respondet. Cic. Parad. III. 2: *Quicquid non oportet; scelus esse, quicquid non licet, nefas putare debemus*. R.

**Sciens**, qui alicuius iudicio rem cognoscit; **prudens**, qui intelligentia sua aliquid sentit. Ergo **prudens**, per se, **sciens** per alios. **Sciens**, qui scit; **scitus**, qui scitur, vel festivus. Corn. Front. **Scius** secum, **consciens** cum alio sciens est: licet **consciens** indifferenter legerimus. R.

**Scientia** rei certa est, **opinio** incerta. Itaque **scire** et **opinari** differunt, quod Cicero indicat pro Archia IV: *Adest vir summa auctoritate et religione et fide M. Lucullus, qui se non opinari, sed scire; non audivisse, sed vidisse; non interfuisse, sed egisse dicit*. Goclen. H. V. *Professio*.

**Scimus**, quod certum est; **noscimus**, quae adhuc incerta desideramus. Donat. Terent. Andr. I. 1. 25: *Nam antea qui scire posses, aut ingenium noscere?* **Rescimus** occulta. Donat. **Scimus**, quae ad nos deferuntur. **Scire** minus est, **in memoria habere** plus est. Nam quae **scimus**, possumus oblivisci; quae vero memoriae commendamus, numquam amittimus. Don. R.

**Scintilla** est silicis caesi; caret igne **favilla**. *Illam excutitur ex silice, haec quasi scintilla exstincta*.

**Sciscere** et **iubere** sunt suffragio aliquid probare aut improbare. Sed **sciscit** plebs (unde appellata plebiscita); populus vero **iubet**. Quamvis etiam plebs **iubere** dicatur; inde **scita** et **iussa** appellata sunt. Goclen. H.

**Scitum** dicunt, quod placet; **inscitum**, quod displicet. Donat. R.

**Scolia** ab **Epithalamiis** diversa fuisse, negare videtur Souchay (Mémoire sur l'origine et le caractère de l'épithalame dans les Mémoires de littérature. Tom. XIII. p. 475). Sed non parum differre illa carmina, ex Aristoxeno et Phyllide, musico, patet, qui **scolia** nuptialia non carminat fuisse docent, in sponsi sponsaeque honorem composita, sed amatorias potissimum cantilenas.

**Somma** est contumelia leuior, quae urbanitate tegitur. **Conviciu**m est contumelia aperta, gravior et petulantior.

**Scorpio** bellica res est<sup>366</sup>; **Scorpius** animal. Clarus.

**Scribimus** seria, quod nobis usui sit; **pingunt** calligraphiae studiosi, eiusque magistri ac tirones, qui discunt litterarum notas eleganter formare.

**Scribit**, qui verba adhibet tantum; **facit**, qui etiam argumentum componit. Donat. R.

**Scrutatur** in te ille, qui intercipit quaedam secreta; **Quaerere** duo significat, vel quod abest, vel quod ad patrimonium pertinet. Corn. Front.

**Scrutor** profundum; **Sciscitor** sciendi; **Percunctor** arguendi causa. H.

**Sculptor** latius patet quam **factor**. **Factor** tantum circa statuas et rerum simulacra, **sculptor** etiam circa id, quod in aere inciditur in marmore et in gemma.

**Scutum** oblongum est, **clypeus** rotundior; *hic* militum pedestrium, *illud* equitum; quae tamen differentia non videtur esse perpetua. V. *Clypeus*.

**Se** simplex ponitur, cum aliquis se in alium quid fecisse fatetur; **sese** geminatum, cum in seipsum; uti Caesar de Analogia praecepit, auctore Servio. H.

**Sebum** et **Unguentum** habet hanc diversitatem. **Sebum**, fit ex adipe ruminantium. Non. R.

**Secessio** idem est, quod **seditio** esse potest; sed non **seditio**, **secessio**. **Seditio** enim est, cum plebei et patricii in urbe aliqua ita dissentiunt, ut pars eorum mixta in utrisque partibus plebei et patricii mixti. In **secessione** autem altera pars dividitur, et *secedit* ab altera; atque in una parte tantum plebei sunt, in altera patricii. Vocatur etiam **secessio** motus civium, aliquid probabili causa petentium, nec inferentium bellum. Gocl. H.

**Secretarium** fuit locus iudicii separatus<sup>367</sup>, in quo causae capitis tractari solebant<sup>368</sup>; civiles enim sub dio, et apertis foribus agebantur, turba adstante, uti ex Plinio apparet<sup>369</sup>. In criminalibus autem, cum testes separatim examinandi, et rei quaestionibus dandi, resque ob gravitatem suam interioribus animis esset ponderanda, in hunc locum, ut a multitudine

---

<sup>366</sup>Seu machinulae militaris, quae parvis spiculis infert mortem.

<sup>367</sup>Nardinus in Rom. vet. I. V. c. 8. p. 1179. 1182.

<sup>368</sup>An et civiles graviores? dubium sane est. Cassiodorus Var. Ep. VI. 8, ubi secretarii mentionem iniicit, agit de criminalibus. Non ibi advocatus aderat, non se partes solemnium actione pulsabant; erat secretarium impolluta seditione confusum, et adpellabatur abusive iudicium, ubi non adlegabantur a partibus dicta prudentium. Addatur l. pr. § ult. C. ubi senat. vel clariss., qua locus iste, ubi causae capitis tractantur, secretarium nominatur. Sane eiusdem aditum ac consessum non omnibus patuisse ex leg. III. C. de Offic. Div. iudicum et C. de prox. sacr. scrin. II: colligo, siquidem ibi statutum, ne iis, quibus consistorium imp. ingrediendi facultas praebetur, eius ingressus, aut sedenti cum iudice societas denegetur.

<sup>369</sup>Ep. II. 14: *Si quando transibis per basilicam, facilis divinatio est.*

hominum separati essent iudices, conventum fuit<sup>370</sup>; cui inde et nomen secretarii impositum. Praeterea clausum erat cancellis, ad quos notarii et scribae adstabant<sup>371</sup>. Intra hos vela adfixa erant, quae, si iudices huc consultum venirent, obducebantur<sup>372</sup>; sententia denique intra haec concepta, vel extra illa<sup>373</sup>, e tabula recitabatur. Hinc levato velo, de rebus, quarum cognitio neminem fugere debebat, uti de rebus naufragio perditis, cognoscere iubent Honorius et Theodosius imp. C. de naufr. V. Ab hoc **secretarium** quidem **senatus** differebat; in illo tamen conveniunt, quod et in hoc instar secretarii iudicum disceptatae fuerint capitae causae, siquidem saepius evenire solebat, ut eae vel mandato principis speciali senatui committerentur<sup>374</sup>, vel a tribunalibus ad eum devolverentur<sup>375</sup>. De hoc exstat lapis, apud Gruterum p. 170. n. 5: *Salvis . Dominis . Nostris . Honorio . Et . Theodosio . Victoriosissimis . Principibus . Secretarium . Amplissimi . Senatus . Quod . Vir . Inlustris . Flavianus . Instituebat . Et . Fatalis . Ignis . Absumpsit . Flavius . Annius . Eucharius . Epifanius . V . C . Praef . Vice . Sacra . Iud . Reparavit . Et . Ad . Pristinam . Faciem . Reduxit .*

**Secretum** (ita I. M. Gesnerus in biogr. acad. Gotting. V. H. p. 171) non semper occultum quiddam significat; sed potest in clara luce positum, et tamen secretum esse, si gradibus elevatum, si conclusum cancellis, si satellitum stationibus, aut quocumque modo munitum sit, ne accessus temere et sine discrimine omnibus pateat. Hinc *secretum iudiciale* eadem fere vim habet, ac si *tribunal* diceres.

**Securus** et **Tutus**. **Securus** est, qui non timet, etsi imminet periculum. **Tutus** vero est extra periculum, quamvis etiam timeat. *Se* veteres pro *sine* dicebant, quod constat ex legg. XII. tabb. **Securus** igitur est *sine cura*, vel ex levitate animi, vel quod causas habet non metuendi. Senec. Ep. XCVII: *Tuta scelera esse possunt, secura non possunt.*

**Secus**, **Secius** et **Sequius** nonnulli ita distinguunt, ut **secus** significet aliter, vel male; **secius** minus; **sequius** deterius aut peius. Svet. Tiber. II: *Multa etiam secus admissa in rempublicam exstant.* Tacit. Ann. II. 50: *Interrogatus a consule, quid de his censeret quae de matre eius locuta secus argueretur, reticuit.* Virg. Aen. V. 862: *Currit iter tutum non secius aequore classis.* Varro in Tanaquil.: *Non medo absens quidquam de te sequius cogitabit, sed etiam ruminabitur humanitatem.* Mihi videntur, illa duo **secius** et **sequius** omnino eadem esse, nec magis differre, quam *arcus* et *arqus*, *oculus* et *oquulus*.

<sup>370</sup>Hinc quoque locus examini testium destinatus in l. XIV. C. de test. secretarium vocatur.

<sup>371</sup>Unde *cancellariorum* nomen. Polletus For. Rom. V. 12. 505.

<sup>372</sup>V. Chimentellius de honore bisellii c. 17. ex quo excerpit Pitiscus Ant. Rom. Lex. t. II. p. 937.

<sup>373</sup>Ex actis S. Eupilli Nardinus Rom. vet. V. 8. 1182. Cum esset extra velum secretarii Eupilius Calvisianus consularis, intra velum ingrediens sententiam dictavit, et foras egressus adferens tabulam legit: Euplium Christianum edicta principum contemnentem, et Deos blasphemantem, gladio animadverti iubeo. Id. ex actis S. Claudii, et socior. ib. Lysias introgressus obduxit velum: postea exiens ex tabula recitavit sententiam. Io. Columbus in not. ac Lactantii locum.

<sup>374</sup>G. de Naufr. V.

<sup>375</sup>Exempla vid. apud Svet. Tib. LIX: *Sub idem tempus, acta res in senatu.* Id. Domit. XI: *Quosdam maiestatis eos, in curiam induxerat; et ... facile perfecerat, ut more maiorum puniendi condemnaretur.*

**Segnitia** est tarditas; **socordia** est stupor et remissio. *Illa* corporis, *haec* animi; *illa* in agendis iis, quae provisa consultaque sunt, remissior est, *haec* nihil excogitare et invenire potest, quod ad rem sit. *Illa* ad agendum, *haec* ad considerandum. Plaut. Asin. II. 1. 6: *Quin tu abs te socordiam omnem reiice, et segnitiam amove.* Ter. And. I. 3. 1: *Enimvero, Dave, nihil loci est segnitiae atque socordiae.* Ubi Donatus: *Segnitiae ad agendum, Socordiae ad considerandum.* Liv. XL. 27: *Hostes segnius socordiusque oppugnabant.*

**Segregari** dicitur quis a meretrice, **seiungi** ab uxores, Donat. R.

**Sella** et **Lectica** multis partibus diversae erant. In **sellis** magistratus, ius dicentes, per urbem portabantur. In **sella** semper unus ferebatur, in **lectica** etiam plures. In **sella** sedebant, uti indicat ipsum vocabulum, in **lectica** vero cubabant, uti ex Lipsio notat Schefferus de re vehiculari. Intelligendum id de more ordinario; extraordinariis enim occasionibus etiam in lecticis sedebant, teste Mercuriali de arte gymnast. III. 2. **Sella** erat altior, **lectica** longior, idque omnino erat necessarium, quia in **sella** aliquis posse debebat sedere, in **lectica** vero iacere et cubare; quo respexisse videtur Iuvenalis Sat. III. 135: *Cum tibi vestiti facies scorti placet, haeres Et dubitas alta Chionem deducere sella.* **Lecticas sellis** digniores fuisse docet Lipsius Elect. c. XIX, idque probare ex Svetonio Domit. II: *Habitabat cum patre una, sellamque eius ac fratris, quoties prodirent, lectica sequebatur.* Casaubonus ad h. I. ita commentatur: *Sella igitur lectica dignior? ita videtur colligi ex hoc loco posse. Sed si de curuli intelligas, non de vulgari sella, plane ruit ὁ συλλογισμός;* v. Schefferus de re vehic. et Alstorpius de lecticis p. 251. Ita enim **cathedra** et **sella**. Lipsius, cui adstipulatur Schefferus de re vehic. II. c. 4. p. 64. **sellas** communes fuisse coniicit sexui utrique, **cathedras** pertinuisse tantum ad mulieres. Viri tamen molliores uti **sellis** muliebribus non abnuerunt. Svet. Oth. VI: *Tunc abditus prope muliebri sella in castra contendit.* Quae his **sella** muliebris, ea apud Iuvenalem Sat. I. 64. **cathedra**. **Cathedra** alias ubique, nisi ubi sit respectus ad mollitiem muliebrem, de solis usurpatur feminis. Phaedrus III. 8: *Hi speculum, in cathedra matris ut positum fuit. Pueriliter ludentes forte inspexerant.* Martialis Ep. XII. 38 ad Candidum: *Hunc qui femineis noctesque diesque cathedris Incedit.* Ab his **cathedris** feminarum fertoriis distant earum **cathedrae** domesticae, de quibus Scheffer. I. c. Gesn. thes. v. *cathedra*.

**Sella** et **Sedes** plurimum differunt. **Sella** integra est et tota fabrica, **sedes** vero una illa tabula, cui insident, quamque occupant, qui **sella** utuntur. **Sedile** quoque adpellarunt, ut adeo rectissime dicat Chimentellius de honore bisell. c. XXIV. **Sedile** proprie ea pars, quam sede premimus. Sicut **sedile** pars **sellae**, ita et **sedes**; eadem enim est ratio utriusque vocabuli, nisi **sedile** de viliori genere **sellae** cum quibusdam capere velis, ut adeo, qui in **sella** poscit sedem cum alio, non **sellam** aliam in ea poscat, verum locum, in quo possit sedere. Et hinc explicandus Tacitus Ann. XI. 33: *Ac ne, dum in urbem vehitur, ad poenitentiam a L. Vitellio et P. Largo Caecina, mutaretur, in eodem gestamine sedem poscit sumitque.* Errat igitur hic Lipsius in notis, quando ait: *Apparet tamen in eodem gestamine plures sellas fuisse, non enim plures erant sellae in eodem gestamine, sed sedes;* vid. Alstorpius de lecticis vet. p. 197. seq.

**Sementis** est ipsa satio: **seges** nondum demessa; **fruges** fructus terrae et arborum. Valla IV. 24.

**Semita**. V. *Via*.

**Seminarium** est, ubi seminantur arbores; **arbustum** locus, quo transferuntur iam grandiusculae.

**Sempiternum** ad Deos pertinet; **perpetuum** proprie ad homines. Ceterum **perpetuum** est, quod intermissione, **sempiternum** autem atque **aeternum**, quod fine caret. Goclen. Donat.

**Senatores** erant actu tales, ad **ordinem senatorium** pertinebant etiam filii senatorum et familia. R.

**Senatus consultum** est quodcumque senatus de pluribus singulisve rebus aut hominibus censuit. Sed **senatus decretum** quod de singulis dumtaxat, non pluribus, rebus aut hominibus senatus constituit, ut cum alicui provincia, honos, supplicatio decernitur. (Si vero senatus decreto aliqua deesset conditio, quominus **senatus consultum** legitimum esset, vocabatur **senatus auctoritas**. Cael. ad Cic. Fam. VIII. 8: *Si quis huic [senatus consulto](#) intercesserit, [senatui placere](#), [auctoritatem perscribi](#)*. Th. Vall.)

**Senes** adpellantur, qui usque ad senilem aetatem pervenerunt; **Veteres**, qui superioribus temporibus vixerunt. Sunt aetate **senes**, **veteres** vixere priores. Ita **senes** sunt, **veteres** fuerunt. Aliquando tamen **veteres** dicuntur **senes**, ut **vetulum** pro **sene** dici; notissimum est. Ter. Eun. IV. 4. 21: *Hic est [vetus](#), [vietus](#), [veternosus](#) [senex](#)*. Lucil. Satyr. XIV: *Nam [vetus ille Cato dignum quemcumque lacessit](#)*. Varro ap. Non. II. 657: *Quod non solum innubae fiunt communes, sed etiam [veteres puellascunt](#), et multi pueri puellascunt*. Antiqua inscriptio: *Aruncitani [Veteres Et Iuvenes Opt. Civ. Alia: Arbocrisenses Iuvenes Et \[Veteres Statuam In Foro Posuere\]\(#\)](#)*.

**Sensus** sunt, qui sentiunt, ut, gustus, tactus; **sensa** sunt quae sentiuntur, velut obiecta sensus, et concepta mentis. Cic. Orat. I. 8: *Et quod exprimere dicendo [sensa](#) possumus*. Interdum tamen **sensus** accipitur pro sententia, ratione, et voluntate. Lucr. II. 886: *Quod movet, et varios [sensus](#) expromere cogit*. Liv. I: *Ut elicere omnia arcana, specularique abditos eius [sensus](#) posset*.

**Sequestres** sunt, apud quos pecunia deponitur. **Interpretes** sunt, apud quos inducitur pactio. Pedian. R.

**Sequimur** pedibus; **imitamur** moribus; **adsequimur** studio. Alias: **Sequimur** vestigia; **imitamur** mores. R.

**Sepulcra** aut privis fiebant hominibus aut coniugibus, aut omni familiae posterisque. Privorum coniugumque adpellabantur **requietoria**, aut **loci**. Augustin. CD. I. 1: *Testantur hoc martyrum [loca](#), et basilicae apostolorum*. Idemque videre est in iure et inscriptionibus sic: *P. Scanthius . Philetus . Fecit . Sibi . Et . Sanctiae . Nice . Lib. [Requietorium](#)*. In alia apud Gruterum pag. 1080: *Sibi . Et . Coniugi . Carissimae . [Requietorium](#) . Fecit*. Addere iuvat

tertiam: *Requitorium . Amici . Bene . Facere . Semper . Studiosus*. vid. Kirchmann. de funer. pag. 399. Vocabantur haec sepulcra etiam **ossuaria** et **cineraria**. Iam omni familiae, posterisque facta esse sepulcra, docent praeter alia antiquae inscriptiones: *Fecit . Sibi . Posterisque*. Haec intelligit Ovid. Met. XIII. 523: *At, puto, funeribus dotabere, regia virgo; Condeturque tuum monumentis corpus avitis*. Ea autem dicebantur *loci communes*. Cic. Verr. VI: *Dico, nihil istum eiusmodi rerum in provincia reliquisse, nihil in aedibus cuiusquam, ne in oppidis quidem, nihil in locis communibus, ne in fanis quidem*. Iustinian. Instit. II. t. 1: *in communem autem locum purum invito socio inferre non licet*. Etiam *familiaria sepulcra*, it. *haereditaria*, I. ff. XI. 1. Latinis interdum *locum de sepulcro* dici, docet etiam Salmasius ad inscriptionem Herodis p. 50. 67. 209. Alio sensu Horatius Sat. I. 8. 10. commune accepit sepulcrum: *Hoc miserae plebi stabat commune sepulcrum*. Ad quem locum ita Turnebus: *Cum olim qui locupletes erant, in suis fundis aliquid loci sepulturae seponerent, et ibi haberent privata sepulcra sibi familiaeque suae aut haeredibus, plebs, quae agris fundisque carebat in loco communi, sepulturae destinato, humabatur, sepulcrumque commune vocabatur, ubi sepeliebatur*. Hinc etiam apud Catull. LXVI. 89: *Troia, ubi tot heroes ex Asia et Europa occubuerant, et compositi fuerant, commune vocatur sepulcrum Europae Asiaeque*.

**Sermo** omnium gentium est, **loquela** cuiusque gentis dialectus propria. **Sermonem** cum amicis producere interdum solemus in multam noctem, sed **lingua** est vel latina, vel graeca etc. Sunt tamen loci veterum scriptorum, in quibus **sermo** usurpatur pro **lingua**, v. g. *sermo patrius*.

**Sermo** et **Contentio** diversum habent significatum. Cic. off. I. 37: *Contentionis praecepta rhetorum sunt, nulla sermonis*. **Contentio** est oratio acris et vehemens ad confirmandum et confutandum accommodata; **sermo** oratio remissa, et finitima quotidianae locutioni. **Sermonis** usus omnibus est communis, **contentio** oratorum propria. Cic. Off. II. 14: **Sermo** ad usum quotidianum pertinet, **contentio** ad curiam et forum. *Ille* ad gratiam, *haec* ad gloriam conciliandam plurimum facit.

**Sertum** et **Serta**, cum nihil adiciamus, promiscuo usurpantur, ut Virg. Aen. I. 417: *Sertisque recentibus halant*. Id. Ecl. VI. 16: *Serta procul tantum capiti delapsa iacebant*. Si autem **sertos** dixero, addo flores; si **sertas**, addo coronas. Notandum autem, **sertum** gen. neutr. *coronam* quoque, sive *corollam* significare, h. e. circularem textum eorum florum, qui capiti redimiendo apti sunt ac destinati, ut Lucanus X. 164: *Accipiant sertas nardo florente coronas*.

**Servire** et **Servum esse** separat Quintilianus Inst. Orat. VII. 3, ita ut **servire** latius pateat. Nam **serviunt** etiam famulus, addictus et nexus, licet liberi; **servus** est is solum, qui servilis conditionis est.

**Servitus** est sub domino; **servitium** patientia servi facit. **Servitus**<sup>376</sup> est necessitas; **servitium** est multitudo servorum. H.

---

<sup>376</sup>**Servitium** multitudo est servorum. **Servitus** conditio serviendi: Sed veteres promiscue **servitium** et **servitum** posuerunt. Virg. Aen. III. 327: *Servitio enixae tulimus*. Fl. Sosipp. R.

**Servo, Asservo, Reservo**, idem est, atque in tempus futurum aliquid repono; **conservo** est praesentem statum continuo; sed **retineo** est non dimitto. H.

**Serum** ad negotium pertinet; **sero** ad tempus; sic *sera diei pars* serum est; sed *sero maturescens fructus* est serotinus. Corn. Pront. Corn. Front.

**Sestertius** dicitur quarta pars denarii. Itaque cum denarius decussi, id est, decem assibus aestimabatur, tum **sestertius** duabus assibus et semisse permutabatur. At cum sexdecim assibus denarius aestimatus est, tum **sestertius** quatuor asses valuit, auctore Plin. HN.

XXXIII. 13. **Sestertium** valet mille **sestertiis** nummis, suntque idem mille nummi et **sestertium**, ut quod Varro de RR. III. scribit. *Emtum octo sestertiis*; hoc *octo millibus nummum* dixit Macrobius in Saturnalibus. Et quod Tacitus in Annal. XI. 7: *Capiendis pecuniis posuit modum, usque ad dena sestertia*, hoc Plinius Epistol. V: *Peractis tamen negotiis permittebantur pecuniam dumtaxat decem millium dare*.

**Severitas** auctoritatis est; **accuratio** sollicitudinis; **diligentia** laboris. H.

**Sic** ad exemplum; **ita** ad rationem communiter refertur. H.

**Sidus**<sup>377</sup> est signum fixum, in quo plures stellae insidunt, ut Aries, Taurus, Perseus, Andromeda, et si quod aliud nota forma aliqua in caelum receptum est. **Stella** est erratica et sola fertur, non admistis aliis stellis, ut Lucifer, Vergiliae, Vesperago Vesperugo et reliquae omnes toto caelo sparsae. Cic. de Republica VI. 8: *Hisque animus datus est ex illis sempiternis ignibus, quae sidera et stellas vocatis*. Lucr. II. 209: *Non cadere in terram stellas, et sidera cernis?* Quamquam interdum **sidus** pro sole et luna, aliquando (sed fere numero multitudinis) pro **stella** usurpant Cicero, Quintilianus et poetae; ut quod dixit Lucretius: *Sideribus fixum caelum*, hoc Virgilius Aen. IV. 481: *Stellis ardentibus aptum*. Sed **stella** pro **sidere**, sive **signo**, apud nullos scriptores reperitur. Itaque vera et perpetua est illa differentia, quam posuimus; etsi Valla aliter sentit.

**Sidus** non sine astris; **Astra** non sine sidere. H.

**Siglae** et **Notae** differunt. Ernestius in Clav. Cic.: **Notas**, inquit, de quibus Cic. Orat. III. 44. loquitur, alii interpretantur **siglas**, quum pro singulis verbis litterae singulae ponuntur, alii formulas actionum, alii obscura verba, alii signa, quibus verbum unum, aut plura exprimebantur, cuiusmodi sunt adiecta corpori Inscript. Gruteri. Hanc sententiam probarem et ipse, si res et locus Ciceronis paterentur. Primo nulla est necessitas dicendi, **notas** fuisse signa eiusmodi. Nam *per notas scribere*, ut e Svet. Aug. LXXXVIII; Caes. LV. constat, etiam dicitur, quum integra quidem verba litteris scribuntur, sed ita, ut litterae non suam ordinariam vim habeant, sed v. g. *d* pro *a*, *e* pro *b* ponatur. Ergo omnis ratio scribendi occultior est per **notas**. Cuiacius obs. XII. c. 40. distinguit quidem **notas** a **siglis**, et est certum, non omnes **notas** esse **siglas**; neque tamen propterea **siglae** non sunt **notae**. Itaque et ipse locum Ciceronis de siglis interpretatur. Illas autem **siglas** vix putem tam vetustas, ut

---

<sup>377</sup> **Signa** dicuntur eadem et sidera. Signa, quod aliquid significant ut: libra, aequinoctium. Sidera quae insidiantur, atque ita significant aliquid in terris perurendo. Varro. R.

de his aut similibus Cicero intelligi possit. Ergo **siglae** sunt species **notarum**, et litterae singulares sine coagmentis syllabarum, ut, quum scribimus *S.* vel *S. P. D.* Conf. Gesn. in thes.

**Significo** aliquid minus, aliquando plus **declaro**; Cic. Fam. V. 13: *Hoc saepius dicendum, tibi quae non significandum solum, sed etiam declarandum arbitror.* Vavass. p. 592.

**Signum** et **Statua** ita differunt, ut genus et species. Nam **signum** est exemplum et Dei et hominis et bruti; **statua**<sup>378</sup> est Dei tantum et hominis. Ita **statua** omnis **signum** est, non contra. Et **statua** ponitur in foro, aut in alio publico et conspicuo loco; **signum** in templis, vel aedibus privatis. Cato in orat.: *Uti praeda in publicum referatur, miror audere atque religionem non tenere.* **Statuas** Deorum exempla earum facierum, **signa** domi pro supellectile statuere. Praeterea **signum** interdum dimidiam habet eminentiam, et haeret in ipsa materia, in qua vel incisum est, ut in gemma<sup>379</sup>; vel incrustatum aut affixum, ut in vase caelato; vel intextum, ut in veste<sup>380</sup>. Virg. Aen. I. 648: *Pallam signis auroque rigentem*; **statua** vero integra undique et solida prominet, nec materiae, unde facia est, inhaeret. Ab utroque differt **tabella** quae penicillo exprimitur.